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新聞を読んでいる人に「継続して読み始めた時期」を尋ねたところ、44.4％の人が、社会に出る
前から新聞に親しんでいることが分かりました。新聞を読んでいる理由として最も多かったのは「世
の中の動きが知りたいから」で57.3％。「テレビ欄が見たいから」（49.8％）、「生活に役立つ情報が
あるから」（41.5％）などが続いています。

「学生時代から読んでいる」44.4％
読む理由は「世の中の動きを知るため」

全体
（n=3,801)

１５－１９歳
（n=240）

２０代
（n=345）

３０代
（n=571）

４０代
（n=675）

５０代
（n=596）

６０代
（n=774）

７０代
（n=600）

興味や関心のある記事はじっくりと読む 82.4 65.8 72.2 80.9 85.5 87.1 88.1 80.8 

新聞を読んで、世の中の動きを知る 80.1 64.2 65.8 72.3 81.2 86.1 88.2 84.5 

子どもには新聞を読ませるべきだと思う 76.2 60.4 60.3 71.3 80.9 80.2 81.8 80.0 

新聞は、世論の形成に影響力があると思う 73.9 62.5 59.1 67.4 76.0 78.2 82.9 75.0 

新聞から学ぶことは多い 73.6 66.7 64.9 69.7 74.7 78.2 78.4 72.8 

新聞を読んで、いろいろなものの見方や考え方があることを知る 70.3 55.0 56.2 65.1 70.2 74.5 78.7 74.3 

社会人になったら、新聞は欠かせない 67.0 61.7 43.8 54.3 69.0 73.0 77.4 72.8 

新聞を読むことは習慣になっている 65.2 27.9 29.6 48.9 63.7 76.8 81.8 85.2 

決まって読むページがある 63.6 43.3 40.9 53.2 62.4 70.0 75.5 74.5 

新聞に載っていることは世の中の常識だと思う 60.3 58.8 45.8 49.4 59.0 63.4 67.8 68.5 

新聞を読んで、なんとなく見聞きしたことを確認することがある 59.6 22.9 39.4 52.2 63.4 68.0 71.3 65.5 

テレビなどで知ったニュースを、新聞で改めて読む 55.0 19.2 29.6 44.0 58.5 61.4 68.9 66.2 

新聞は自分にとって重要な情報源だ 54.0 24.6 24.6 37.8 56.0 62.4 67.7 69.8 

忙しい時もできるだけ読むようにしている 50.4 12.5 14.8 29.4 48.9 61.4 69.3 72.2 

気になる新聞記事は、後で読み返す 47.9 21.7 27.5 36.3 48.0 55.7 59.3 58.3 

新聞くらい読んでいないと恥ずかしい 47.5 23.3 32.5 38.0 50.8 51.8 54.8 57.2 

まんべんなく、一通り目を通す 44.9 16.7 22.9 32.0 41.8 50.8 57.4 62.5 

楽しみにしている記事・コラムがある 43.4 24.2 20.3 30.3 38.4 48.8 58.8 57.0 

新聞記事を読んで、意見を言いたくなることがある 38.5 23.3 29.3 35.6 37.5 43.0 43.9 42.2 

気になる新聞記事は、切り抜いたり、メモしたりする 31.0 13.3 15.1 19.8 22.5 36.4 43.9 45.7 

どんな記事でもすみずみまでじっくりと時間をかけて読む 12.1 5.0 3.5 5.8 8.0 10.1 19.1 23.5 

表4 新聞に関する意識・態度

（n=3,177、新聞閲読者）（n=3,177、新聞閲読者）

49.8

18.1

9.4 

図31 新聞を読んでいる理由（複数回答）図30 新聞を継続して読み始めた時期

世の中の動きが知りたいから

テレビ欄が見たいから

生活に役立つ情報があるから

物事への関心の幅を広げたいから

楽しみにしている記事・コラムがあるから

お悔やみ情報や地域のことを知りたいから

仕事に役立つ情報があるから

折り込み広告が欲しいから

物事の背景をよく知りたいから

自分自身のレベルアップにつながるから

家族や友人との会話のネタになるから

頭の体操になるから

気分転換に読めるから

活字に触れていたいから

上司や同僚との会話のネタになるから

※スコアは「あてはまる」と「まああてはまる」の合計

（n=3,177、新聞閲読者）

小学生以下の年代
8.9%

高校生・高専生・
各種学校生・
専修学校生のころ 
12.9%

短大生・大学生・
大学院生のころ

 4.6%
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